do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS, no 
âmbito do Minha Casa, Minha Vida, proposta nº 56000000072/2024. 

UN 25,00 118.800,00 2.970.000,00 

TOTAL 2.970.000,00 

DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor global de até R$ 2.970.000,00 (dois 
milhões, novecentos e setenta mil reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas:

[...]

Torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se pela apresentação EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, da seguinte forma: 

1ª  classificada 
CONSTRUTORA CARRA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 08.255.500/0001-86, vencedora do Lote 01, com valor global 
de R$ 539.711,55 (quinhentos e trinta e nove mil, setecentos e onze reais e cinquenta e cinco centavos), 
conforme abaixo: 

LOTE 01 
ITEM PRODUTO/SERVIÇO QUANTIDADE V. GLOBAL (R$) 

1 

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
VIRMOND/PR, (PRAÇA MIETISLAU PALINSKI), COM ÁREA: 
2086,75m², COORDENADA, 378846.58 M E/7192286.29 M S.

[...]

abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento 
Geral do Município para o exercício de 2026. 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2026, até o valor 
de R$ 2.809.185,15 (Dois milhões, oitocentos e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e quinze 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

12 – SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 
002 – DEPARTAMENTO OBRAS E VIAÇÃO 
26.782.0010-1052 – Convênio nº 4128658/2023 - ITAIPU - Pavimentação Asfáltica 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

[...]

abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento 
Geral do Município para o exercício de 2026. 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2026, até o valor 
de R$ 3.933.324,93 (três milhões, novecentos trinta e três mil, trezentos vinte e quatro reais e 
noventa e três centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

11 – SECRETARIA DE AGRICULTURA 
002 – DIVISÃO DE APOIO AOS AGRICULTORES 
20.605.0012-1053 – Convênio Estadual nº 896/2025 - SEAB - Pavimentação Asfáltica de Estradas Rurais

[...]

abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento 
Geral do Município para o exercício de 2026. 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2026, até o valor 
de R$ 6.304.254,38 (seis milhões, trezentos e quatro mil, duzentos cinqüenta e quatro reais e trinta 
e oito centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

11 – SECRETARIA DE AGRICULTURA 
002 – DIVISÃO DE APOIO AOS AGRICULTORES 
20.608.0012-1056 – Convênio Estadual nº 885/2025 - SEAB - Pavimentação Asfáltica de Estradas Rurais 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

[...]

abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento 
Geral do Município para o exercício de 2026. 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2026, até o valor 
de R$ 486.044,79 (quatrocentos oitenta e seis mil, quarenta e quatro reais e setenta e nove 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

12 – SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 
002 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO 
26.782.0010-1055 – Convênio Estadual nº 2103/2025 - SECID - Pavimentação sobre pedras 
irregulares 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações